
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

项目名称：蓬江区金质五金配件厂年产照明灯罩 150

万个建设项目 

建设单位（盖章）：蓬江区金质五金配件厂 

编制日期：       2024 年 5 月        

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

  



 



 



 

 



Administrator
图章



 

Administrator
图章



 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
收集措施：在旋压机上方设置集气罩收集废气，收集率取 90%。 

根据《三废处理工程技术手册废气卷》（化学工业出版社），集气罩的风量计算公式如下： 

Q=1.4*p*h*vx 

式中：Q——风量，m3/s； 

p——排气罩敞开面的周长，m； 

h——罩口至有害物源的距离，m； 

vx——空气吸入风速，m/s； 

表19. 风量计算情况表 

排气筒 位置 集气罩形式 个数 尺寸(m) 周长（m） 
与工位距离

(m) 

空气吸入风速
(m/s) 

风量(m3/h) 
设计风量

(m3/h) 



 —  20  — 

处理措施：旋压废气收集后经静电除油吸附装置处理后经 24 米高排气筒 DA001 排放，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》（公告 2021 年第 24 号）中机械行业系数手册颗粒物-油雾净化器效率为 90%。 

（2）废气汇总 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》(HJ884-2018)，项目废气产生排放情况如下表所示： 

表20. 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

生产

单元 
装置 污染源 污染物 

收集

效率 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放

时间
(h) 

核算方

法 

废气产

生量
(m3/h) 

产生浓度
(mg/m3) 

产生速

率(kg/h) 

产生量
(t/a) 

工艺 效率 
核算方

法 

废气排

放量
(m3/h) 

排放浓度
(mg/m3) 

排放速

率(kg/h) 

排放量
(t/a) 

打砂 打砂机 无组织 颗粒物 95% 
产排污

系数法 
/ / 0.037 0.088 

布袋

除尘 
95% 

物料衡

算法 

/ / 0.004 0.009 2400 

旋压 旋压机 

DA001 
油雾（颗

粒物） 

90% 
产排污

系数法 
25000 7.50 0.19 0.450 

静电

除油 
90% 25000 0.75 0.02 0.045 2400 

无组织 0% 
物料衡

算法 
/ / 0.02 0.050 / / / / 0.02 0.050 2400 

合计 颗粒物 / 
物料衡

算法 
/ / / 0.588 / / 

物料衡

算法 
/ / / 0.104 / 

表21. 排污单位废气产污环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施一览表 

生产单元 生产设施 废气产污环节 污染物种类 执行标准 排放形式 

污染防治措施 
排放口

类型 
污染防治措施名

称及工艺 
是否为可行技术 

打砂 打砂机 打砂粉尘 颗粒物 DB44/27-2001 无组织 袋式除尘 

是，属于《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ 

1124-2020）附录 C 的喷砂室-颗

粒物-袋式除尘 

/ 

DA001 旋压机 上方 21 0.4*0.4 1.6 0.4 0.3 20321.28 25000 



 —  21  — 

旋压 旋压机 旋压油雾 
油雾（颗粒

物） 
DB44/27-2001 有组织 静电除油 

是，属于《排污许可证申请与核

发技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ 

1124-2020）附录 C 的湿式机械加

工设备-油雾-静电过滤 

一般排

放口 

表22. 废气排放口基本情况表 

编号及名称 高度(m) 排气筒内径(m) 风量(m3/h) 风速(m/s) 温度 类型 地理坐标 

DA001 24 0.8 25000 13.8 常温 一般排放口 
北纬 22.656567° 

东经 113.160143° 

（3）达标排放情况 

打砂粉尘经自带布袋除尘设施进行处理后无组织排放。颗粒物能够满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放监控浓度限值。旋压油雾收集后经 1 套静电除油设施进行处理，最后经 24 米高的排气筒 DA001 排放。颗粒物能够满足广东省《大气

污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准及无组织排放监控浓度限值。 

（4）项目非正常排放情况 

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施

达不到应有效率等情况下的排放。本项目废气非正常工况排放主要为静电除油装置出现故障时，废气治理效率 0%的状态估算，但废气收集

系统可以正常运行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污

染。 

表23. 废气污染源非正常排放量核算表 

污染源 排气筒 非正常排放原因 污染物 
非正常排放浓度

（mg/m3） 

非正常排放速率/

（kg/h） 

年发生频次/

次 
应对措施 

旋压 DA001 
静电除油装置出现故

障 
颗粒物 7.50 0.19 ≤1 

立即停产并更维修电

除油装置 

（5）废气排放的环境影响 

由《2022 年江门市生态环境质量状况公报》可知，蓬江区除臭氧外，其余五项空气污染物（SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5）年平均浓



 —  22  — 

度均达到国家二级标准限值要求。项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达标排放，只要建设单位保证废气处理设施的

正常运行，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。 

（6）大气污染物监测计划 

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 1 和本项目废气排放情况，项目运营期环境监测计划见下表。 

表24. 有组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 颗粒物 一年一次 广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准 

表25. 无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

上风向地面 1 个，

下风向地面 3 个 
颗粒物 每半年一次 

执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控

浓度限值 
 



 —  23  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、废水 

（1）源强核算及治理设施 

①生活污水 

项目生活污水排放量为 180 t/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）

中统计多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：

250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。项目生活污水经化粪池处

理后经市政管网排入荷塘污水处理厂进一步处理。 

②生产废水 

项目除油槽液每年更换 2 次，作为危险废物交由有资质的单位处理；除油清洗废

水产生量为 283.2 m3/a，经自建污水处理设施处理后回用清洗，集水池容积约为 2 m3，

定期更换集水池的废水，交由零散工业废水第三方治理企业回收处理，每月更换 1 次，

零散废水年产生量为 24 m3/a。 

除油废水的产生浓度参考《金属表面处理清洗废水治理》(段忠涛，深圳市福田保

税区管理局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期)和结合本项目特征，污染物浓度

约为 CODcr 300 mg/L、SS 150 mg/L、石油类 130 mgL。LAS 产生浓度参考《厌氧-好氧

接触氧化处理汽车脱脂废水研究》（环境工程学报，第 4 卷第 5 期）脱脂废水的阴离

子表面活性剂浓度为 27 mg/L。 

表26. 生产废水主要污染物产生浓度及污染负荷表 

工序 
废水量

（m3/a) 
污染物名称 CODCr BOD5 SS 石油类 LAS 

除油废

水 
283.2 

产生浓度(mg/L) 300 100 150 130 27 

产生量（t/a） 0.085 0.028 0.042 0.037 0.008 

废水处

理站 
283.2 

隔油池去除效率 30% 30% 30% 90% 30% 

混凝沉淀去除效率 40% 40% 60% 50% 50% 

砂滤去除效率 30% 30% 30% 30% 30% 

综合效率 62% 62% 80% 97% 69% 

排放浓度（mg/L） 113 28 29 5 9 

排放量（t/a） 0.032 0.008 0.008 0.001 0.002 

排放限值（mg/L） / 30 30 / / 

备注：①参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）

机械行业系数手册，化学混凝法、物理处理法对化学需氧量的治理效率分别为 40%、

30%，化学混凝法、物理处理法对石油类的治理效率分别为 50%、30%。②参考《表面

活性剂 LAS 废水处理研究进展》（安全与环境学报，第 4 卷第 2 期），混凝沉淀池对

LAS 的去除效率达到 50%以上。③《采用隔油池和气浮法处理含油污水》（锦州师范

学院学报，冯炳生，第 23 卷第 2 期）中的隔油池主要是用来处理含油污水中的浮油般

处理效果可达到 90%以上，CODCr、BOD5、LAS 保守取 10%，SS 保守取 30%。⑤CODcr

浓度约为 BOD5 的 3 倍。 



 —  24  — 

表27. 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

装

置 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核

算 

方

法 

废水

产生

量
/m3/a 

产生

浓度
/mg/L 

产生量
/t/a 

工艺 
效

率 

核算 

方法 

废水

排放

量
/m3/a 

排放

浓度
/mg/L 

排放

量/t/a 

员工

生活 

化

粪

池 

生活

污水 

pH 

类

比

法 

180 

6-9（无量纲） 

分格

沉淀、

厌氧

消化 

/ 

物料

衡算

法 

180 

6-9（无量纲） 

2400 

CODCr 250 0.045 40% 150 0.027 

BOD5 150 0.027 50% 75 0.014 

SS 150 0.027 70% 45 0.008 

NH3-N 20 0.004 10% 18 0.003 

生产

废水 

自

建

污

水

处

理

设

施 

生产

废水 

pH 

类

比

法 

283.

2 

6-9（无量纲） 

pH 调

节+混

凝沉

淀+砂

滤 

/ 

物料

衡算

法 

283.2 

6-9（无量纲） 

480 

CODCr 300 0.085 62% 113 0.032 

BOD5 100 0.028 62% 28 0.008 

SS 150 0.042 80% 29 0.008 

石油类 130 0.037 97% 5 0.001 

LAS 27 0.008 69% 9 0.002 

表28. 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水

类别

或废

水来

源 

污染物种

类 
执行标准 

污染防治设施 

排放

去向 

排放

口类

型 

污染防

治设施

名称及

工艺 

是否

为可

行技

术 

可行技术依据 

生活

污水、 

pH、

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮 

广东省《水

污染物排放

限值》

（DB44/26-

2001）第二

时段三级标

准及荷塘污

水处理厂进

水标准的较

严者 

化粪池 是 

属于《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ 

1124-2020）表 A.7 中的“生活污

水-隔油/化粪池” 

荷塘

污水

处理

厂 

一般

排放

口 

生产

废水 

pH、

CODCr、

BOD5、SS、

氨氮、石油

类、LAS 

《城市污水

再生利用 

工业用水水

质》（GB/T 

19923-2005）

洗涤用水水

质标准 

隔油池

+混凝

沉淀+

砂滤 

是 

属于《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航

天和其他运输设备制造业》（HJ 

1124-2020）表 C.5 中的“排入综

合废水处理设施废水、混凝、

沉淀/气浮、生化、膜处理” 

/ / 

表29. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 废水 污染物 排放 排放规律 污染防治设施 排放口 排放 排放口类型 



 —  25  — 

号 类别 种类 去向 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

编号 口设

置是

否符

合要

求 

1 
生活

污水 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮 

荷塘

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

TA001 化粪池 

分格沉

淀、厌氧

消化 

DW001 / 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

2 
生产

废水 

pH、

CODCr、

BOD5、

SS、氨

氮、石

油类、
LAS 

经自建污水处理

设施处理后回用

清洗，定期更换

集水池的废水，

交由零散工业废

水第三方治理企

业回收处理 

TA002 

自建自

建污水

处理设

施 

隔油池+

混凝沉

淀+砂滤 

/ / 

□企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

表30. 生活污水、生产废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐

标 
废水排

放量

/(万 t/a) 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准

/（mg/L） 

1 DW001 
113.16

0149 

22.6563

59 
0.018 

荷塘

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放 

/ 

荷塘污

水处理

厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr 40 

BOD5 10 

NH3-N 5 

SS 10 

（2）自建污水处理设施处理生产废水可行性分析 

项目生产废水产生量为 283.2 m3/a，除油线工作时间为 60 d/a，废水产量为 4.7 m3/d。

废水处理设计规模 6 m3/d，可满足处理要求。本项目自建废水站主要处理除油清洗废水，

主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、石油类、LAS 等，本项目自建废水处理站采用

“隔油+混凝沉淀+砂滤”处理工艺进行处理。 

①生产车间的废水先汇集到集水池后，用泵提升至流隔油池内进行处理，含油废

水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水

面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管，以去除浮油。 

②混凝沉淀：沉淀区内部装有斜管组件可将污水中的悬浮物、固化物经投加混凝

后形成絮体，在斜管底侧表面积聚成薄泥层，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉



 —  26  — 

入集泥斗，进入污泥池，污泥斗用来积聚沉淀下来的污泥，斗底有排泥管，定期排泥。 

③砂滤罐：用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理后的深度处理。根据原水和出

水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分子固体颗

粒和胶体，使水澄清。 

经过处理后废水达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中

洗涤用水水质标准后，回用于清洗工序。 

（3）依托集中污水处理厂的可行性分析 

江门市荷塘污水处理厂于 2005 年建设，目前已建成总处理规模为 3.3 万 m3/d，其

中一期处理规模 0.3 万 m3/d，二期处理规模 1 万 m3/d，三期处理规模 2 万 m3/d。一期

工程处理构筑物已闲置，一期污水由二期工程处理，二期工程采用“改良型氧化沟+活

性砂滤”工艺。三期拟采用“A2/O+矩形斜板沉淀池+磁混凝高效沉淀池+纤维转盘滤池”

处理工艺，污水处理厂尾水排入中心河。 

 

图4. 荷塘污水处理厂工艺流程图 

一期工程纳污范围主要包括荷塘中心镇区的部分区域，主要集中在于瑞丰路，沿

瑞丰路、新荷路、民兴路、南华西路等路段。二期工程纳污范围主要包括篁湾村、霞

村、围仔工业区和南格工业区等四个区域。三期污水管网工程设计范围主要包括南侧

工业区、南华路两侧工业及商住、中部现状建成区等。 

本项目位于荷塘污水处理厂纳污范围，纳入江门市荷塘镇污水处理厂污水管网具

有可行性。项目污水排放量为 0.6 t/d，占荷塘污水处理厂处理厂日处理污水量的0.002%，

因此，荷塘污水处理厂尚有富余接受本项目生活污水的处理。 

（4）水污染源环境影响分析 

项目生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及荷塘污水处理厂进水标准的较严者后，排入荷塘污水处理厂。除

油清洗废水经自建污水处理设施处理后回用清洗，定期更换集水池的废水，交由零散



 —  27  — 

工业废水第三方治理企业回收处理。项目使用的技术为可行性技术，废水达标排放后

对周围水环境影响不大。 

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，外排的废水对周围的地表水环境

影响不大。 

（5）水污染物监测计划 

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）表 2 的相关要求，结合

本项目情况，项目运营期废水监测计划如下： 

表31. 废水监测计划表 

3、噪声 

（1）源强核算 

设备运行会产生一定的机械噪声，源强为 70~85 dB。项目生产设备放置于生产车

间内，主要降噪措施为墙体隔声，根据《建筑隔声与吸声构造》(中华人民共和国建设

部，批准文号：建质[2008]1 号 )中的常用外墙的隔声性能中的外墙 1-钢筋混泥土-计权

隔声量为 49 dB，考虑到门窗面积和开门开窗对隔声的负面影响，本项目实际隔声量取

20 dB。主要噪声源强见下表。 

表32. 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A）） 

工序/

生产

线 

装置 噪声源 

声源类

别（频

发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 
噪声排放

值 排放

时间
/h 

核算

方法 

噪声

值 dB 
工艺 

降噪

效果
dB 

核算

方法 

噪声

值
dB 

生产

车间 

旋压机 旋压机 频发 

类比

法 

85 墙体隔声 20 

物料

衡算

法 

65 2400 

冲床 冲床 频发 85 墙体隔声 20 65 2400 

打砂机 打砂机 频发 80 墙体隔声 20 60 2400 

除油清洗线 除油清洗线 频发 70 墙体隔声 20 50 480 

（2）噪声达标分析 

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ 2.4-2021），按照附录 A 和附录 B

给出的预测方法进行预测。 

①噪声贡献值叠加 

多个点声源共同作用的预测点总等效声级采用叠加公式计算，公示如下： 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生活污水

排污口
DW001 

pH 值、CODCr、

SS、BOD5、氨氮 
半年 1 次 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

荷塘污水处理厂进水标准的较严者 

生产废水

处理后 

pH 值、CODCr、

SS、BOD5、氨氮、

石油类、LAS 

半年 1 次 
《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2005）洗涤用水水质标准 



 —  28  — 

 

LT－噪声源叠加 A 声级，dB； 

Li－每台设备最大 A 声级，dB； 

n－设备总台数。 

②室内声源等效室外声源声功率级 

 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级（dB）； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB 

③声传播的衰减 

考虑声源至预测点的距离衰减，忽略传播中地面反射以及空气吸收、雨、雪、温

度等因素的影响，只考虑几何发散衰减。 

 

Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

表33. 主要设备噪声源强及其与项目边界距离 

设备名

称 
单位 数量 

噪声级